
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2022-01056603- -UNC-ME#SECYT

 
VISTO:

El Convenio Específico de Cooperación que en proyecto corre al orden 3 y que la
Secretaría de Ciencia y Tecnología, mediante nota del orden 2, propone suscribir con el
Ministerio de Ciencia y Tecnología de la Provincia de Córdoba; y

CONSIDERANDO:

Que el referido acuerdo, derivado del Convenio Marco de Cooperación Recíproca
suscripto con esa Cartera el 4 de octubre de 2021, tiene por finalidad la puesta en
marcha de la propuesta realizada por el Ministerio respecto de la Convocatoria
2022/2023 del Programa “Jóvenes en Ciencia”, cuyas bases obran al orden 16;

Que al orden 5 se agrega los informes exigidos por la reglamentación vigente, de
Factibilidad y Pertinencia, de Personal Interviniente y de Infraestructura, al orden 7 el
Informe Económico-Financiero, al orden 9 el Informe de Legalidad y al orden 29 el
Informe de Factibilidad Presupuestaria;

Que la Dirección General de Presupuesto tiene intervención al orden 23 y la Dirección
General de Contrataciones al orden 32 sin formular observaciones;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el número DDAJ-2023-
72400-E-UNC-DGAJ#SG (orden 36);

Por ello, y en uso de las facultades delegadas por el H. Consejo Superior (Resolución
344/99),

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Convenio Específico de Cooperación cuyo proyecto
conforma el Anexo I de la presente, a celebrar entre esta Casa y el Ministerio de Ciencia
y Tecnología de la Provincia de Córdoba a los fines de que se trata y cuya erogación



será afrontada e imputada según se indica en el Anexo II, y suscribirlo.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.

fv





INFORME DE FACTIBILIDAD PRESUPUESTARIA / SOLICITUD DE RESOLUCIÓN


DEPENDENCIA


051-UNC SECR. DE CIENCIA Y TECNOLOGIA


DETALLE CONTRATO


Tipo Contrato Fecha Expediente


OTROS GASTOS (INCISOS 2,3,4 Y 5) 09/02/2023 51EX: 01056603/2022


Objeto de la Contratación


Programa Jóvenes en Ciencia


Fecha Desde Fecha Hasta Persona DNI


2023-01-01 2023-12-31


IMPUTACIONES


Fuente Sub-Programa Actividad Inciso


11-TESORO NACIONAL 30-INVESTIGACION 20-JÓVENES EN CIENCIA 5-Transferencias


A.0001.051.000.000.11.06.30.00.20.00.5.1.6.0000.1.21.3.5 $ 7.500.000,00


COSTOS


Costo Total


$ 7.500.000,00


Año Impacto


2023 $ 7.500.000,00


Detalle del Costo


Notas:


1)El contrato al cual se hace referencia en el presente expediente sera atendido con TESORO NACIONAL de UNC SECR. DE CIENCIA Y
TECNOLOGIA (Fuente 11)


2)Solicita autorización para que el/la Señor Secretario de UNC SECR. DE CIENCIA Y TECNOLOGIA, Dr. Daniel E. BARRACO DIAZ suscriba el
contrato en representación de esta Universidad


3)La declaración jurada de cargos y actividades obra a GEDO. .............. y el informe de factibilidad presupuestaria obra a GEDO.
.............. . La Dependencia solicitante es responsable respecto del financiamiento de la presente contratación


4)Se solicita que se reconozcan, con carácter de excepción los servicios prestados desde el 2023-01-01


UNC SECR. DE CIENCIA Y TECNOLOGIA
Córdoba, ......... de ............................. de 2023


Pase a ............................
Sirva de atenta nota.







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: INF DE FACTIBIL. DE PROG. JOV. INVESTIG


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Viernes 10 de Febrero de 2023

				2023-02-10T12:01:44-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2023-00046737-UNC-SECYT#ACTIP

		cargo_0: Secretario de Ciencia y Tecnología

		numero_documento: IF-2023-00046737-UNC-SECYT#ACTIP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Daniel Barraco

				2023-02-10T12:01:50-0300

		GDE UNC












CONVENIO ESPECIFICO PROGRAMA JOVENES EN CIENCIA 


En el marco del ¨CONVENIO MARCO DE COOPERACION RECIPROCA¨ suscripto con fecha 04 
de octubre de 2021 entre el Ministerio de Ciencia y Tecnología de la Provincia de Córdoba, 
y la Universidad Nacional de Córdoba, se realiza el presente Convenio Específico entre la 
Universidad Nacional de Córdoba, con domicilio en calle Haya de la Torre s/n, Pabellón 
Argentina, piso 2, Ciudad Universitaria, provincia de Córdoba, representada en este acto por 
su Rector Dr. Jhon Boretto, en adelante denominada ¨LA UNIVERSIDAD¨ y el Ministerio De 
Ciencia y Tecnología de la Provincia de Córdoba, representado en este acto por su Ministro, 
Pablo De Chiara, con domicilio en calle Álvarez de Arenales 230 de la Ciudad de Córdoba, en 
adelante ¨EL MINISTERIO¨, quienes intervienen para convenir en nombre de las entidades 
que representan de conformidad a las siguientes cláusulas:   


PROEMIO: El Ministerio de Ciencia y Tecnología de la Provincia impulsó el PROGRAMA 
JOVENES EN CIENCIA con el apoyo de las doce Universidades con sede en la Provincia de 
Córdoba.  


A través de este programa se procura dar respuesta a la necesidad de fortalecer nuestro 
sistema científico tecnológico, promoviendo que más jóvenes se inserten en el mismo, 
sumando capacidades, habilidades y nuevos conocimientos. En este sentido, el programa 
tiene como objetivo motivar, impulsar y fortalecer la creación y consolidación de equipos 
de investigación liderados por jóvenes, quienes, acompañados por tutores, generen -a 
través de proyectos científicos- conocimiento original y/o innovador con potencial para 
transferencia o aplicabilidad en la Provincia de Córdoba.  


El programa está dirigido a equipos liderados y conformados por al menos tres integrantes 
de hasta 35 años, pertenecientes a Universidades con sede en la Provincia de Córdoba.  


Los proyectos deberán tener una duración de hasta doce (12) meses y especificar en el 
presupuesto los fondos solicitados al Ministerio de Ciencia y Tecnología y los aportes de 
contraparte de su Universidad. El desembolso del subsidio por parte del Ministerio de 
Ciencia y Tecnología se hará en un pago al inicio de la ejecución del proyecto.  


Los detalles de las bases de la convocatoria, documentación necesaria, requisitos y 
formularios para la presentación de las respectivas solicitudes de subsidio en la 
convocatoria 2022/2023, estarán disponibles y se podrán consultar en el sitio web del 
Ministerio de Ciencia y Tecnología de la Provincia de Córdoba.  


Las áreas temáticas son:1) Bioeconomía, 2) Salud humana, 3) Equidad, inclusión y acceso al 
conocimiento, 4) Transformación tecnológica y 5) Conservación de la biodiversidad y 
cambio climático.  


PRIMERA: De conformidad a lo expuesto supra LA UNIVERSIDAD adhiere en todas sus 
partes a la propuesta realizada por EL MINISTERIO respecto de la convocatoria 2022/2023 
del programa ¨PROGRAMA JOVENES EN CIENCIA¨ y confirma su voluntad de participar en 
dicho programa.  


SEGUNDA: LA UNIVERSIDAD se compromete a realizar un aporte dinerario total de pesos 
siete millones quinientos ($7.500.000) que será destinado al financiamiento de los 
proyectos presentados por jóvenes de LA UNIVERSIDAD que resulten aprobados con 
financiamiento por EL MINISTERIO. De esta manera LA UNIVERSIDAD otorgará un subsidio 
de hasta el 50% por proyecto, hasta un máximo de pesos quinientos mil ($500.000) por 
cada proyecto. El desembolso se hará un pago al momento del inicio de la ejecución del 
proyecto.  Por su parte EL MINISTERIO se compromete a cofinanciar hasta el 50% de dichos 
proyectos, una vez que los mismos hayan resultado aprobados con financiamiento, en 
cumplimento a las etapas de evaluación definidas en las Bases y Condiciones de la 







Convocatoria, hasta un máximo de pesos quinientos mil ($500.000) por proyecto, todo ello 
en virtud de expresa autorización efectuada mediante Decreto N° …………... 


TERCERA: El programa está dirigido a equipos liderados y conformados por al menos tres 
integrantes de hasta 35 años pertenecientes a LA UNIVERSIDAD y en relación a este límite 
de edad se considerará especialmente en el caso de las mujeres la maternidad de las 
postulantes, por lo que, cuando corresponda el límite de edad se incrementará en un (1) año 
por cado hijo/a con un límite de 3 años para aquellas que tengan tres (3) o más hijos.  


CUARTA: Las partes acuerdan en que los detalles de las bases de la convocatoria 
2022/2023 llevada a cabo por EL MINISTERIO se podrán consultar en el sitio web del 
Ministerio de Ciencia y Tecnología de la Provincia de Córdoba. A su vez, las partes también 
convienen en que los proyectos pertenecientes a LA UNIVERSIDAD deberán ser 
primeramente seleccionados y avalados por ésta (conforme a los propios criterios de 
selección que establecerá LA UNIVERSIDAD) para luego ser aprobados definitivamente por 
EL MINISTERIO. 


 QUINTA: Las partes convienen en que tanto el procedimiento para postular como la 
presentación del informe final, la administración del subsidio y toda otra información de 
interés se regirán por lo dispuesto en las bases de la convocatoria, tal como se determinó en 
la cláusula quinta del presente.   


SEXTA: Este convenio específico entrará en vigencia a partir de la firma del mismo y tendrá 
una duración de tres (3) años, pudiendo cada una de las partes darlos por concluido o 
rescindido, requiriéndose para ello una notificación previa fehaciente no inferior a treinta 
(30) días corridos.   


SEPTIMA: Las partes se comprometen a resolver en forma directa y amistosa las 
discrepancias que pudieran originarse en la ejecución del presente convenio y en caso de 
contienda judicial se someten a la jurisdicción de los Tribunales Federales de Córdoba, 
renunciando a cualquier otro fuero de excepción que pudiere corresponderles.  


OCTAVA: A todos los efectos del presente, las partes constituyen domicilio especial en los 
consignados supra.  


En prueba de conformidad y con fecha …..de diciembre del año 2022, se firman dos 
ejemplares del mismo tenor.  
 







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: CONVENIO ESPECIFICO


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Jueves 15 de Diciembre de 2022

				2022-12-15T10:49:14-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-01056702-UNC-SECYT#ACTIP

		Numero_1: IF-2022-01056702-UNC-SECYT#ACTIP

		cargo_0: Secretario de Ciencia y Tecnología

		numero_documento: IF-2022-01056702-UNC-SECYT#ACTIP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Daniel Barraco

				2022-12-15T10:49:19-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RR-2023-911-E-UNC-REC
	fecha: Viernes 12 de Mayo de 2023
		2023-05-10T16:19:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-12T16:26:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-12T16:26:58-0300
	GDE UNC




